Un garzon crudo. Però Cupido si finge garzone, che in quella etate non è discrezione. Cupido quando inamora le persone non cerca che siano pari o eguali in bellezza o ricchezza, gentileza o potentia o grandezza et simili cose; ma senza differenza inamora come alle volte manifestamente si vede che uno vecchio s'inamora d'una giovane, uno potente d'una impotente, uno rico d'una povera, uno nobile d'una villana et uno bello d'una brutta. Et così una bella femina d'uno brutto uomo.

Crudo. Non è Cupido crudo, cioè crudele, che seria contra sua natura, che è dolce et benigna; ma crudo, cioè forte, che vince ogni cosa. Et mostra crudo [5r] quando la persona amata non vuole consentire allo innamorato.

Con arco in man et con saette a fianchi. L'arco di Cupido è il cuore della persona amata et le sue saette sonno gli raggi, gli quali escono de suoi ochi. Che come l'arco muove la corda et la corda tira la saetta, così il cuore muove gli ochi et gli ochi tirano gli raggi, che passano per gli ochi dello innamorato et feriscono lo suo cuore.

*Nulla tenea¹⁷ però, non maglia o scudo,
ma su gl'omeri avea sol duo grande ali*

27 *di color mille, tutto l'altro nudo.*

Seguendo suo poema dice non per tanto che Cupido avesse lo arco et le saette, non avea paura d'altri. Ma queste armature offensive portava et porta continuamente per offendere chi a lui pare. Et per questa ragione non porta arme defensive, come la maglia, cioè la panciera, o qualunque altra armadura che sia buona et apta a difensione di sé.

Ma su gl'omeri. Dice quivi l'autore che lo Idio d'amore avea due grandi ali, che erano variate d'infiniti colori. Ove nota che per le due ali si deve intendere lo tempo preterito et futuro, con gli quali tempi Cupido continuamente [5v] ventileza¹⁸ et combatte lo innamorato, riducendoli ad mente lo principio dello amore passato insieme col futuro desiderio. Et però intendi, per lo preterito et per lo futuro, dolore et allegrezza¹⁹; dolore non possedendo, allegrezza è sotto alcuno segno o promessa di possedere la cosa desiderata.

Et dice che l'ali erano di mille colori, a dinotare che li modi et le vie dello amore sono quasi senza numero. In questa parte con sua pace mostra lo decto chiosatore avere errato, ove expone che per le due ali si deve intendere lo tempo passato et futuro, nelle quali conclude dolore et allegrezza. Però che quelli che sanno delle cose naturali dicono che nella nostra anima sonno naturalmente tre cose innate e composte: cioè irascibile, concupiscibile e rationale. Dallo irascibile nasce odio, che genera dolore del presente et del futuro. Del concupiscibile nasce amore, che genera allegrezza del futuro. Come adunque puote essere che dolore sia della cosa o nella cosa passata, cioè nel tempo

¹⁷ nulla tenea Ash, in APPEL: B3] nulla tenea T, P, APPEL.

¹⁸ ventileza Ash, vence lega T, P, ventoleggia Pv, ventiglia S.

¹⁹ desiderio. Et però intendi, per lo preterito et per lo futuro Ash, P, Pv] om. T.

preterito, che è passato et non si vede né sente? El dolore è nel presente che vede, sente et pate. Et come allegrezza puote [6r] essere del futuro, che non è venuto ancora et sta in dubio se verà o no? La quale consiste nel presente, che sente, pate et vede. Altrimenti indarno è lo dolore, invano è l'allegrezza. Ma per le due ali assai migliore si può intendere gli dui ochi, per gli quali lo subito et velocissimo moto di Cupido have la entrata al cuore, che non si tosto li communi ochi muove a guatare la cosa che piace, che in sé l'ha ricevuta. Che fosse la persona bellissima quanto si potesse et fosse cieca et senza ochi, Cupido non aria ali. Et lo cuore non moveria gli ochi ad guardarla et se pur gli movesse, in sé non la riceveriaⁱⁱⁱ.

Tutto l'altro nudo. Nudo però si finge Cupido, che è manifesto et aperto ad ciascuno che si vole innamorare, che da lo re et dalla reina fino all'ultimo, la più vile persona che si trova, si può innamorare. Nudo ancor si finge che amore non si può tenere nascoso, che non sia palese. Che secondo la volgare opinione tre cose non si possono celare: amore, danari et paccia²⁰ iv.

*E dintorno innumerabili mortali,
parte presi in battaglia, et parte occisi,
30 parte feriti da pungenti strali.*

In questa parte [6v] l'autore describe la varietà dello amore, dicendo che intorno al carro trionfale erano uomini et donne con diversi sembianti, secondo che aveano nel mondo dallo amore ricevuto diverso et vario fine, chi in uno modo et chi in uno altro, secondo che appare nel testo.

*Vago d'udir novelle, oltre mi misi
tanto ch'i' fui in esser di quel uno,
33 ch'eran di vita per sua man divisi²¹.*

*Allor mi strins' a rimirar s'alcuno
riconoscessi nella folta schiera
36 del re sempre²² di lagrime digiuno.*

*Nessun vi riconobbi et s'alcun v'era
di mia notitia, avea cangiata vista
39 per morte o per prigion crudele e fera.*

Segue l'autore suo poema et dice che stando lui nella predeclata visione, disiando secondo che è naturale di sapere, si fece inanzi come dichiara lo testo.

Del re dolce. Ora l'autore tracta una delle conditioni et proprietà di Cupido, la quale non è già mai di piangere o di lagrimare, ma sempre essere allegro. Et questa è la verità, che in sé et di sua essentia lo Idio d'amore sempre vive iocondo. Ma quelli che a lui sonno soggetti rende et fa essere quando allegri et quando tristi con abundantia [6v] di lagrime, secondo che pare et piace ad esso.

Nessun ve riconobbi. Qui dice Misere Francesco che, desiderando d'aver notitia di quelli spiriti che erano intorno al carro trionfale, la potentia et le forze seguendo d'amore, benché fixamente guardasse, nissuno di lor poté riconoscere. Et questo avenia perché quelle ombre o vero anime aveano cambiata et mutata vista et apparentia, secondo che nel mondo erano stati alquanti feriti, alquanti incarcerati e alquanti morti

²⁰ amore, danari e paccia Ash] amore, fumo et zuoppo T, amore, fuoco et zuoppo P, amore, denari et pace Pv, amor, rognà e tossa S.

²¹ ch'eran di vita per sua man divisi Ash, T, P] che per sua man di vita eran divisi APPEL.

²² del re sempre Ash, in APPEL sempre variante anteriore a non mai] del re dolce non mai de legrime P, del re dolce non mai sempre de lagrime T (trascrive consecutivamente entrambe le varianti).

dal crudele garzone Cupido, secondo che apparirà ne gli seguenti capitoli. Et però dice che se alcun verà da lui altre volte riconosciuto, allora nol potea riconoscere per la cagione dicta sopra.

42 *Un'ombra alquanto men che l'altre trista
mi si fe' incontra et mi chiamò per nome,
dicendo or questo per amar s'acquista.*

In questa parte lo nostro poeta segue il modo de valenti et antichi uomini et la sententia dello apostolo Paulo, ove in una delle sue pistole dice che noi mortali per noi medesimi non siamo sufficienti da noi, ma la nostra sufficientia viene da Dio^v. Però dice l'autore che, volendo lui avere notitia di quelle anime, per se stesso non le potè conoscere, onde gli apparve un'ombra che mo- [7v] strava in sua sembianza essere manco che l'altre trista. Et questa ombra chiamò per nome l'autore dicendo: "O Francesco²³, vedi et considera che frutti si cogliono dell'amore". Questa ombra secondo alquanti fu uno valente uomo chiamato Senuccio, ma secondo altri questa ombra fu l'anima di Dante Alighieri da Firenze.

45 *Ond'io maravigliando dissi: – Or come
cognosci me, chi te non ricognosca?
Et ei: – Questo m'adivien per l'aspre some
de' legami ch'i' porto et l'aer fosca
contende al'ochi toi, ma ver amico
48 ti fui et nacqui teco in terra tosca.*

In questa parte dice l'autore che, vedendo quella ombra et vedendosi chiamare per proprio nome con grande admiratione disse: "O qualunque sei, come è questo che tu mi riconosca et io non conosca te?". Rispuose lo spirito. "Questo adviene per due cagioni: l'una è per l'aspre some d'amore che m'hano mutata et cambiata vista. La seconda è che questo aere ove noi siamo è oscuro et però non possono gli ochi tuoi ben discernere chi sonno io, ma sappi che ti sonno grande amico et nacqui insieme teco [8r] in Toscana.

51 *Le sue parole e 'l ragionar antico
mi scoversen quel che 'l viso mi celava,
et così n'assidemo in loco aprico.*

Qui segue l'autore sua materia, che udendo parlare la sopradecta ombra, conobbe chi era. Et così il senso dell'audito gli fè manifesto quel che gli era nascosto per il senso del viso. Et puoi che ebbe riconosciuto chi era²⁴, amendui si puosono a sedere in uno luogo electo et vantagiato da gli altri. Però che tanto viene a dire aprico quanto vantagiato et nobile.

Aprico secondo Virgilio tanto viene a dire quanto temperato et delectoso. Allo sexto libro del suo Eneida dice: "Et terris immittit apricis, idest delectabilibus et temperatis"^{vi}, cioè delectabili e temperati. Ma qui si intende aprico non vantagioso et electo, come expone lo chiosatore, ma logo congruo et conducente per potere tucte cose vedere.

54 *Et cominciò: – Gran tempo è ch'i' pensava
vederti qui fra noi, che da' primi anni
tal presagio di te tua vita dava.*

Qui dice l'autore che, sendosi posti ad sedere tutti dui [8v], lo spirito cominciò a dire ad misere Francesco: "Egli è gran tempo ch'io pensava veder te qui fra noi, però che dalla

²³ o Francesco Ash] o frate T, P.

²⁴ Et cussi lo senso dell'audito li fè manifesto quel che l'era nascosto per lo senso del viso. Et puoi che ebbe riconosciuto chi era T, P, Pv] om. Ash.

tua puerizia la finosomia del tuo viso et ancora gli tuoi costumi dimostravano come tu dovevi essere innamorato et così essere nel numero di questa grege come siamo noi. Et già è gran tempo ch'io ti credetti trovare di qua".

- *El fu ben ver, ma gl'amorosi affanni
mi spaventar sì ch'io lassai la 'mpresa;
57 ma squarciati ne porto pecto et panni. –
Così diss'io; et ei, quando ebbe intesa
la mia risposta, sorridendo disse:
60 – O figliol mio, qual per te fiamm'è accesa! –
I' non lo 'ntesi allor; ma or sì fisse
mi trovo suo parole entro la testa²⁵,
63 che mai più saldo in marmo non si scrisse.*

L'autore in questa parte risponde allo spirito accettando quel che disse di sopra, cioè che dalla sua pueritia la propria finosomia mostrava come dovea essere innamorato. Ma poi, considerando quante afflictioni et quanti affanni stanno nascosi sotto lo velame d'amore, spaventandosi di seguire le sue vestigie, ebbe paura et pertanto puose mano al freno. Ma con tutto questo [9r] dice però che non fu tanta la sua resistentia, che esso in parte non fosse innamorato, et che ne portava stracciato il pecto et panni. Per lo pecto s'intende gli modi et gli acti segreti et privati nello amore. Per gli panni s'intende ogni acto exterior et manifesto. Quasi voglia dire che nel secreto et nel palese fu forte innamorato.

O figliol mio. Qui risponde lo spirito all'autore et dice che volentieri voria sapere da lui quale era lo suo amore et di che cosa era infiammato. Et questo disse sorridendo per potere acquistare benivolentia et più tosto essere sodisfacto da lui.

I' non lo 'ntesi. Nella presente parte l'autore dice che nel primo parlare non intese la chiusa sententia che si contenea nella domanda dell'ombra. Ma è ben vero che le sue parole gl'intrarono per tal modo nella testa, che mai non le dimenticò da poi. Et però dà la similitudine della intagliatura, overamente della scultura, che si fa nelle pietre di marmo con lo scalpello, che durano grandissimo tempo.

- Et per la nuova età ch'ardita et presta
fa la lingua e la mente²⁶, il domandai:
66 – Dime, per cortesia che gente è questa. –
– Da qui a poco tempo te 'l saprai
per te stesso, – rispuose, – et sarai d'elli.
69 Tal per te nodo fassi e tu nol sai.
Et prima cangerai volto e capelli,
che 'l nodo di ch'i' parlo si discioglie
72 dal collo e dai tuoi piedi anco ribelli. –*

Seguitando sua materia l'autore, risponde allo spirito et lo domanda, scongiurandolo per la età giovenile, che gli piacesse dichiararli che gente era quella. Et tenne il modo che comunemente sogliono tenere gli innamorati, che, essendo domandati di loro manza^{vii}, fanno vista non intendere et, non rispondendo a proposito, entrano a parlare in altro.

Di qui a poco. Qui lo spirito risponde all'autore et dice che esso dovea sapere da indi a poco tempo, senza domandare altrui, che gente era quella, quasi voglia dire che esso

²⁵ sue parole mi trovo entro la testa APPEL.

²⁶ fa la lingua e la mente T, P] fra la lingua e 'l mento Ash, fa la mente e la lingua APPEL.

dovea essere del numero di loro. Et però dice che se apparecchiava uno nodo d'amore per lui in tal modo et forma che non molto tosto si dovea sciogliere.

Et prima. Qui seguita lo spirito suo parlare et dice all'autore che, inanci che 'l nodo dell'amore si scioglia da lui, cangerà volto et capelli, cioè fia canuto et vechio, con tutto che nella sua gioventù esso non monstrasse [10r] volere essere innamorato ma rebello dello amore. Et per questo se intende che l'autore fu innamorato fino alla morte.

75 – *Ma, per adempier tua giovenil voglia,
dirò di noi, et prima del maggiore,
che sì di vita et libertà ne spoglia.* –

Continuando lo spirito sua risposta, dice volere sodisfare all'autore di quello che lo domanda, cioè di dire che gente era questa. Et ancora gli permette sodisfarli per che modo gli innamorati sonno da Cupido privati di vita et spogliati di libertate.

78 – *Questo è colui che 'l mondo chiama Amore,
amaro, come vedi, e vedrai meglio
quando fia tuo come nostro signore.* –

Comincia qui lo spirito a dichiarare la mente dell'autore, facendo principio alle proprietate et allo nascimento di Cupido, chiamato dagli uomini dio dello amore amaro, dicendo all'autore che bene lo saprà esso quanto fia signoregiato da lui come erano loro.

Questo è colui. Per dechiaratione di questo verso è da sapere che mondo si può intendere per dui modi. Lo primo è il mondo, cioè il cielo, lo quale veramente è necto [10v] et puro da ogni sorde^{viii} et lordura, vacuo et exempto^{ix} da ogni tempesta, molestia et lesione. Et è questo senso che 'l mondo, cioè il cielo, chiama amore, cioè Idio, il quale è sommo et perfecto, et dal quale generalmente procede ogni altro amore, che muove il cielo et l'altre stelle^x, cioè Idio. Et è generale vocabulo da esso Idio fino all'ultimo verme che sia in terra. Però che da esso procede che naturalmente ad tutti li animali, tanto bruti quanto rationali, uno commune amore, chiamato appetito dagli autori, sia innestato et innato. Come dice Tullio nel primo libro Degli officii "Per causa di procreatione": "Commune omnium animantium est coniunctionis appetitus, procreandi causa, et quaedam cura eorum, quae procreata sunt"^{xi}.

Ma questo amore diviso e particularemente deducto secondo molti effecti, sortisse molti nomi. Chiamasi dilectione, cioè diligente electione, et questa sola si deve ad esso Idio con tutto nostro cuore, nostra mente et nostra anima. Chiamasi pietate et questa principalmente si deve a nostra patria, a nostri padre et madre, a nostri figlioli, moglie et fratelli. Chiamasi caritate, et questa si deve [11r] a nostri propinqui. Chiamasi benivolentia et questa si deve a nostri amici²⁷. Chiamasi umanitate²⁸, et questa si deve ad coloro che non conosciamo et ad gli altri forestieri. Chiamasi affectione, la quale fa quasi infermo nostro animo, quando noi siamo affectionati alla cosa più che non si deve. Et questo amore, per questi nomi così diviso, è permesso, licito et onesto, che procede da esso Idio, benché gli autori transferono gli decti nomi, ponendo l'uno per l'altro. Ma loro vera significatione è come di sopra ho dichiarato. L'altro modo si è che 'l mondo, cioè questo presente ove noi semo - chiamato mondo per contrario, che è pieno d'ogne sorde et bructura, soggetto ad ogni tempesta, vexatione, turbatione, molestia et lesione - chiama amore. Et certo, come questo esso è mondo, è dicto per contrario, così qui per contrario s'entende amore, cioè furore, terrore focoso et ardente merore. Et è veramente

²⁷ a nostri amici Ash, Pv] ad amici noti et vicini T, P.

²⁸ umanitate Ash, P] umilitate T, unità Pv.

nostro pravo desiderio sfrenata voglia et scelerata concupiscentia, che, repulsa et calcata la ragione, noi constringe et conduce ad affectare la cosa illicita et inonesta, e di questo amore qui vuole intendere l'autore ove segue.

[11v] *Amaro*. Et certo non tanto amaro ma amarissimo. Et è la ragione che o viene a satisfactione o no. Se non viene a satisfctione, non si poria narrare lo stento, pena et tormento che sente, pate et sostiene lo amatore. Et se viene ad satisfactione, non si tosto è satisfacto, che con gran dolore è pentuto, conoscendo suo male fare. Et questo basti per ora a dichiarare che cosa sia amore. Che lo buono, licito et onesto procede da esso Idio benedecto. L'amore et inonesto et illicito da nostra malicia, nequicia et pravitate.

– *Mansueto giovenetto*²⁹, et fiero veglio:

*bel*³⁰ sa chi 'l prova et fiati cosa piana

81 *anci mill'anni; infin ad or ti sveglio.* –

Nel principio Amore pare mansueto con lo innamorato, facendo suoi placidi pensieri con la dolce speranza di potere tosto a suoi vani desiderii satisfare. Ma torna fiero in processo di tempo per la pena et stento che pate. Et quanto più indugia tanto più è fiero, maximamente che lo suo exito è crudele et mortale.

Giovenetto. Qui [12r] dice lo spirito che Cupido ad alcuni è giovane et ad alquanti è vechio. In molti è mansueto et in altri è fiero e crudele. Quasi dicendo che tutte conditioni et proprietà de uomini a lui stanno soggetti. Et da ora lo sveglia e fallo sollicito, acciò che sappia che con tutta sua scientia et sapere non si potrà defendere da lui. Et però seguita dichiarando delle sue proprietadi, et dice che chi sta sotto sue leggi in diversi modi è conducto et guidato in vita et in morte, secondo che pare a lui.

– *Et nacque d'ocio et di lasciva umana,*
nodrito di pensier dolci e soavi,

84 *facto signor et dio da gente vana.* –

Qui pone l'autore lo nascimento di Cupido, il quale nacque d'ocio et di lasciva in questa forma. Saturno si tagliò gli genitali et gittòli in mare, de' quali nacque Venus, dea di luxuria, che nasce d'ocio, cioè di Saturno, più pigro et più tardo pianeta che sia in cielo, però che fa lo corso suo di trenta anni in trenta anni. Et nacque Cupido di <Venus et> Iuppiter³¹, più luxurioso che tutti gli altri, et però dice lo testo che Amore nacque d'ocio et di lasciva umana. Et così ancora continovamente oggi di è lo nascimento [12v] suo, et però che chi è occupato in alcuni affanni, mentre che sta occupato in quelli non si può innamorare, ma quando sta in quiete et in ocio³² lo uomo legermente s'innamora.

Et nacque d'ocio. In questa parte è da sapere che doppio è lo ocio. Però che è uno buono ocio, lo quale usano gli savi et gli litterati: benché il corpo loro riposi et quiesca, loro animo sta in passione³³ et in fatica a studiare, pensare et con la mente operare in comporre libri et aiutare le cause de loro clientuli³⁴. Et di questo ocio parla Salustio nel prologo del libro catillinario, ove dice che esso, sendo partito et remoto da gli facti della re publica, non era suo intento con pigrizia volere perdere lo buono ocio, et allora compose due libri: lo Catillinario et lo Iugurtino^{xii}. Similmente questo buono ocio

²⁹ mansueto giovenetto Ash] mansueto giovenil T, giovane mansueto Pv, S, giovincel mansueto APPEL.

³⁰ bel sa Ash, T, P] ben sa APPEL.

³¹ *Integrazione necessaria: più sotto Cupido nasce da Venus e da Iuppiter.* E Cupido nacque de Venus S.

³² in quiete et in ocio Ash] in quiete et in ripuoso T, P.

³³ in passione Ash] in labore T, P.

³⁴ clientuli Ash, Pv] credentoli T, credentuli P.

usano gli rectori delle cittadi et gli administrators delle cose publice, ove che, quiescendo et riposando, con la mente et animo operano gli gran facti et utili per salute del bene commune. Et di questo ocio parla Tullio nel principio del terzo libro Degli Officii, ove introduce Scipio primo Affricano, il quale solea dire allora essere meno ocioso quando era in ocio, per le optime cogi- [13r] tationi e proficui pensieri, che faceva per conservatione et augumento della sua re publica^{xiii}.

Et l'altro ocio è malo, che usano gli pigri, tanto del corpo quanto dell'animo, sciochi et inerti, sottoposti solamente alla piana voglia³⁵ dello mangiare, inebriare³⁶ et luxuriare. Et di questo ocio parla Seneca, ove dice che lo ocio senza lettere³⁷ è morte^{xiv}. Et però dice bene l'autore che questo, che 'l mondo chiama amore, nacque de ocio. Et de questo ocio malvagio et iniquo – come segue et pare – e de lasciva, idest abundantia umana, non dice *mondana*, la quale è molta, come oro, argento, margarite et altre gioie, vestimenti³⁸, et altre simile cose mobili et stabili, che sono extra, cioè fuori, del corpo umano. Ma dice *umana*, che è inestata et immessa dentro dal corpo umano. Et è quella che procede dallo smisurato mangiare et bere, perché si moltiplica et augumenta il sangue, il quale è sede et nodrimento et ove consiste la nostra³⁹ luxuria, che, così crescendo et moltiplicando, conviene che rompa et svapori per lo acto carnale. Che dice il comico poeta Terenzio: "Sine Cerere et Bacco friget Venus"^{xv}; cioè senza mangiare e senza bere la lussuria raf- [13v] fredda. Ma senza modo mangiando et bevendo et riposando se alluma, accende et avampa. Et per questo modo Amore nacque di ocio come di suo padre, e di lasciva umana come di sua madre.